
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062200079

79

Nº 116, quarta-feira, 22 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 158719

Nº Processo: 23507.1171/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada
em serviços, sob demanda, de coleta, transporte, tratamento e destinação final
ambientalmente adequada de resíduos perigosos (infectantes, químicos e
perfurocortantes), incluindo o fornecimento de embalagens padronizadas para cada tipo de
resíduo, para atender a demanda da Universidade Federal do Cariri (UFCA).. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 22/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Tenente Raimundo Rocha S/n - Cidade Universitária, - Juazeiro do Norte/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 21/06/2022) 158719-26449-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 47, DE 20 DE JUNHO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário
Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria
nº 67, de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110,
de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, resolve homologar o
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto regido pelo
Edital nº 29/2022, conforme discriminado abaixo:

. Setor de
Estudo -
Unidade

Acadêmica

Denominação-
Classe/Regime

Vagas Classificação CPF

. Química - CCT Auxiliar/40 h 1 1º Marcos Antonio Pereira
Morais

2º Alex Goncalves Feitosa

040.58x.xxx-
xx

020.48x.xxx-xx

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS
EDITAL Nº 8, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O Diretor do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (CTRN), da
Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), no uso de suas atribuições,
torna público para conhecimento dos interessados, a homologação do
Resultado Final do certame contido no Edital CTRN nº 3, de 07 de abril de
2022, publicado no Diário Oficial da União, na seção 3, página 68, em 14 de
abril de 2022.

. Candidatos Classificação Resultado

. HUGO ORLANDO CARVALLO
GUERRA

1º Lugar Aprovado e Classificado

JOSÉ AGNELO SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa ENTROPIA MEDICAL INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS, CNPJ: 40.838.415/0001-53, representada por Ricardo Henrique Beligolli
Saldanha CPF- 067.739.696-11, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02, resolvem
registrar preços para equipamentos de proteção individual e demais materiais necessários
ao enfrentamento à COVID-19, conforme o Termo de Referência anexo I do Edital do
Pregão nº 50/2021, que é parte integrante desta ata, assim como a proposta vencedora,
independente de transcrição. Ata 39/2022. VALOR GLOBAL R$ 22.718,85. Processo nº
23067.031171/2021-44. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses,
a partir da data de sua publicação. DATA DA ASSINATURA -07/06/2022.

Fortaleza, 21 de junho de 2022.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE
LTDA, CNPJ: 24.380.578/0032-85, representada por JOSE LUIZ CARDOSO JUNIOR CPF-
032.269.267-99, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02, resolvem registrar preços para
aquisição de hélio líquido e nitrogênio líquido para abastecer os equipamentos de
Ressonância Magnética Nuclear, necessários para o desenvolvimento das pesquisas,
visando atender as necessidades do Programa de Pós-Graduação em Química (PGQUIM) do
Centro de Ciências, conforme o Termo de Referência anexo I do Edital do Pregão nº
08/2022, que é parte integrante desta ata, assim como a proposta vencedora,
independente de transcrição. Ata 53/2022. VALOR GLOBAL R$ 165.315,00. Processo nº
23067.046070/2021-78. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses,
a partir da data de sua publicação. DATA DA ASSINATURA -21/06/2022.

Fortaleza, 21 de junho de 2022.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

EDITAL Nº 111, DE 20 DE JUNHO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor

Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 77/2022 40h Departamento de
Arquitetura e Urbanismo e
Design / Centro de
Tecnologia / Campus da

UFC em Fortaleza

Projeto
Urbanístico e
Planejamento
Urbano e

Regional

1º Sara Vieira Rosa
2º Camila Rodrigues

Aldigueri
3º Henrique Alves da

Silva

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 156680 - UFDPAR

Nº Processo: 23855.001524/2022-85.
Pregão Nº 50/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA.
Contratado: 08.998.109/0001-71 - ACESSO RESTAURANTES LTDA. Objeto: Contratação de
serviço de alimentação coletiva para atender a necessidade de alimentação institucional
pelo Restaurante Universitário (RU) da Universidade Federal do Delta do Parnaíba
(UFDPar), assegurando uma alimentação nutricionalmente adequada, com qualidade
higiênico-sanitária e sustentabilidade socioambiental. As refeições serão produzidas por
concessão onerosa do RU-UFDPar na modalidade de produção centralizada e distribuição
das refeições embaladas individualmente, cafeteria mista ou cafeteria completa, conforme
condições estruturais da unidade e situação de saúde pública, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/06/2022 a 17/06/2023. Valor
Total: R$ 3.563.384,70. Data de Assinatura: 17/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL Nº 87, DE 21 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
124/2019-R, publicado no DOU de 5 de novembro de 2019:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Ciências Florestais e da Madeira
Área/Subárea: Silvicultura (CNPq 5.02.01.00-0) e Arborização de Vias Públicas

(CNPq 5.01.04.03-9)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital nº 23068.068998/2019-89

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Cristiane Coelho de Moura 353,50

. 2º Jorge Makhlouta Alonso 349,67

. 3º Livia Mara Lima Goulart 304,44

. 4º Juscelina Arcanjo dos Santos 285,51

. 5º Tamara Ribeiro Botelho de Carvalho Maria 257,33

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2003/2022

Empresas vencedoras do certame:03.368.371/0001-19 - DANILO APARECIDO
BORELLA item: 01 R$18,00. // Itens DESERTO: 00. // Itens CANCELADOS NO JULGAMENTO: 00.
// VALOR GLOBAL DA ATA R$50.148,00.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/06/2022) 153050-15225-2022NE800001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1018/2022

Processo nº 23068.056519/2022-87 - Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo -
UFES e Marcely de Almeida Francelino. Objeto: Proporcionar estágio aos alunos
regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos da
UNIVERSIDADE. Data de assinatura: 14/06/2022. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data
de publicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2022

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2020. Processo nº 23068.005160/2020-18.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem
alterar o valor do contrato. Data da assinatura: 20/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2022

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 5900.0110189.18.9 (4600583168).
Processo nº 23068.000191/2019-49. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Petróleo Brasileiro S.A., com interveniência da Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Alteração do Plano de Trabalho. Data da assinatura:
21/02/2020.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 137, DE 21 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 111/2022-PROGEP, publicado
no DOU de 16 de maio de 2022.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Ciências Fisiológicas
Área/Subárea ou Disciplinas: Fisiologia
Processo de seleção de docente nº 23068.051862/2022-35

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Carmem Luíza Sartório 186,30

. 2º Vinícius Bermond Marques 173,40

. 3º Renata Viana Tiradentes Costa 152,70

. 4º Rafaela Aires 141,70

. 5º Marito Afonso Sousa Costa Filho 121,70

JOSIANA BINDA

JORDANE
Destacar


